Tương đương với khái niệm Triều Tiên hồn là khái niệm *Tinh thần Đại Hàn* (大韓精神 – cách dùng từ của Park Eun-shik).

Biểu hiện thứ hai của chủ nghĩa dân tộc văn hóa là sự nhấn mạnh vào **tín ngưỡng chung thờ cúng quốc tổ**. Ở Hàn Quốc, tư tưởng sùng bái Dangun (Đàn Quân, 단군) phát triển một cách mạnh mẽ ngay sau Cải cách Giáp Ngọ (1894). Thời bấy giờ, các sách giáo khoa lịch sử đều nhấn mạnh đến vai trò khai quốc và địa vị thủy tổ dân tộc của Dangun. Năm 1909, Dangun giáo ra đời tại Seoul với 10 tín đồ đầu tiên, sau này phát triển thành Đại Tông Giáo (대종교).